



Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Departementet

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20453044

Svar på spørgsmål 252 (Alm. del):

24-06-2013

I brev af 12. juni 2013 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 252:

”Ministeren bedes redegøre for de problemer og udfordringer, der er for blinde og svagtseende ifm. overgang fra grundskole til ungdomsuddannelse og fra ungdomsuddannelse til videregående uddannelser, og hvilke initiativer m.m. som er taget for at løse disse problemstillinger.”

Svar:

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen under Ministeriet for Børn og Undervisning giver efter ansøgning specialpædagogisk støtte til blinde og svagtseende på ungdomsuddannelserne og på de videregående uddannelser. Støtten er individuelt tilrettelagt og gives blandt andet i form af it-hjælpe midler, instruktion i brug af it-hjælpe midler, studiematerialer på særlige medier og sekretærhjælp.

Udfordringerne i overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse med hensyn til specialpædagogiske støtte består primært i, at der fra folkeskolen skal ske et skifte fra en kommunal støtte til den nævnte statslige støtteordning. Den unge skal således aflevere det individuelt tilpassede udstyr, som den unge har anvendt i grundskolen, og derefter indgå i en ansøgning fra ungdomsuddannelsesinstitutionen til Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen om specialpædagogisk støtte i form af nye hjælpemidler m.m. Dette gælder ikke elever fra de frie grundskoler og de frie kostskoler, for hvem der også er en ordning med specialpædagogisk støtte, der gives af Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen.

For at løse problemstillingen omkring skift fra kommunal til statslig støtte har Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen indgået samarbejdsaftaler med synskonsulenterne på de regionale kommunikationscentre (der yder forskellige former for specialrådgivning til blinde og svagsynede i grundskolen) og med Institut for blinde og svagtseende (der leverer forskellige

former for støtte og specialrådgivning til blinde og svagtseende på ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser). Disse samarbejdsaftaler gør det muligt at koordinere oplysninger om støttebehovet hos eleven og at sørge for, at den specialpædagogisk støtte i form af udlevering af nye it-hjælpe midler og en instruktion hertil kan være klar ved starten på ungdomsuddannelsen.

Instituttet for Blinde og Svagsynede tilbyder en landsdækkende studievejledning for blinde og svagsynede elever og studerende på ungdomsuddannelser og de videregående uddannelser. Denne studievejledning giver en individuel vejledning og rådgivning i forhold til gennemførelsen af uddannelsen, herunder oplysninger om relevant specialpædagogisk støtte.

Studievejledningen på Instituttet for Blinde og Svagsynede giver desuden rådgivning og supervision til de uddannelsesinstitutioner, der optager blinde og svagtseende elever. Studievejledningen bidrager således til at løse individuelle problemer ved overgange mellem uddannelser.

Med venlig hilsen

Christine Antorini